ocorrência do fato imponível, de sorte que todos os fatos geradores relacionados na infração – 
inclusive o mais remoto, que alude a janeiro de 2013 – estão invulnerados pelos efeitos 
decadenciais. 

Afastada a arguição de decadência. 

Dito isto, é de se fazer o exame de mérito. 

É atacada a exigência sancionatória sob o argumento de que 399 (trezentos e noventa e nove) 
documentos fiscais não lançados na escrita do estabelecimento autuado o foram em outros 
estabelecimentos da empresa, por equívoco contábil, o que por si só já poderia afastar a 
imposição da multa de 1% sobre o valor não registrado. 

Para tanto, é encartada, na peça impugnatória, às fls.

[...]

defensiva não restou comprovada nos autos. 

Antes de adentrar o tema objeto de divergência, em prestígio da didática, vale rememorar a 
acusação fiscal e o voto a que se refere o presente texto, sendo assim, registro que aquela teve 
por fundamento a constatação de falta de escrituração de 399 (trezentos e noventa e nove) notas 

fiscais acarretando imposição de penalidade pecuniária no montante histórico de R$80.982,76, 
calcada no enquadramento legal nos arts. 217 e 247 do RICMS-BA, aprovado pelo Dec. 13.780/2.012 
e tipificação no art. 42, IX da Lei 7.014/96. 

Quanto às ponderações a serem manejadas na presente divergência, terão por base as assertivas a